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Seznam zkratek a použitých symbolů

PE .......................... Polyetylén
HDPE ..................... vysokohustotní lineární polyetylén
LDPE ..................... nízkohustotní rozvětvený polyetylén
PP........................... Polypropylén
PA .......................... Polyamid
PET (PETP) ........... Polyetyléntereftalát
PC .......................... Polykarbonát
POM ...................... Polyoxymetylén
PMMA ................... Polymetylmetakrylát
PTFE ...................... Polytetrafluóretylén
PS........................... Polystyrén
ABS ....................... Akrylonitril-butadien-styrén
SAN ....................... Styrén-akrylonitril
ASA ....................... Akrylonitril-styrén-akrylát
PVC ....................... Polyvinylchlorid
PEEK ..................... Polyéteréterketon
PPS ........................ Polyfenylénsulfid
PES ........................ Polyétersulfon
PI ........................... Polyimyd
PVAC..................... Polyvinylacetát
UF .......................... Močovinoformaldehydová pryskyřice
MF ......................... Melaminová pryskyřice
PF........................... Fenolformaldehydová pryskyřice
EP .......................... Epoxidová pryskyřice
PESL ...................... Polyesterový skelný laminát
PPO ........................ Polyfenyloxid
PSU ........................ Polysulfon
PEI ......................... Polyeterimid
SBS ........................ Styrén-butadien-styrén kopolymer
TPE ........................ Termoplastický elastomer
TPU........................ Termoplastický polyuretan elastomer
EBA ....................... Etylénbutylakrylát
EMA ...................... Etylénmetylakrylát
PCT ........................ Polycyclohexylenedimetylentereftalát
PBT ........................ Polybutylentereftalát
PE-LLD .................. Lineární nízkohustotní polyetylen
PE-UHMW ............ Ultravysokomolekulární polyetylén
EPDM .................... Terpolymer etylén-propylén-dién
SMA ...................... Styrén-maleinanhydridová pryskyřice
PA6 ........................ Silon
PA66 ...................... Nylon
GF .......................... „Glass fiber“ – skelná vlákna
CF .......................... „Carbon fiber“ – karbonová vlákna
PPE ........................ Polyefenylenéter
SBR........................ Styrén-butadien kopolymer
SIS ......................... Styrén-izoprénový kopolymer
TPE ........................ Termoplastický elastomer
TPE-A .................... Termoplastický polyamid

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2018/2019
Stavba strojů a zařízení Ing. Martin Gorschenek

10

TPE-O .................... Termoplastický polyolefin
TPE-U .................... Termoplastický polyuretan
TG ........................... Teplota skelného přechodu
Tm .......................... Teplota tání
Tf ............................ Teplota viskózního toku
TPV........................ Termoplastický polyuretan
PSH ........................ Houževnatý polystyren
NVH ...................... Noise, vibration, harshness
PPA GF V0 ............ Glass fiber, flame retarded polyphthalamid
PPA ........................ Polyphthalamid
VMQ ...................... Vinyl methyl silikon
FVMQ .................... Trifluoropropyl vinyl methyl silikon
Rm ......................... Mez pevnosti [MPa]
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Úvod – cíle disertační práce

Upřesnění tématu práce

Tématem této práce jsou nekovové materiály ve strojírenství, jejichž spektrum je však
natolik široké, že jej rozsah práce neumožňuje zcela obsáhnout. Z tohoto důvodu se práce
hlouběji zabývá polymerními materiály a jejich využitím ve stavbě strojů a zařízení,
konkrétně při návrhu krytování jednoúčelových strojů a zařízení. Důvodem zaměření na
polymery je fakt, že konstruktéři při návrhu nemají dostatek informací o vlastnostech těchto
materiálů, nemají v ně důvěru, a tudíž je často nezvažují jako alternativu při návrhu částí
strojů či zařízení. Drží se raději zavedených standardů a osvědčených kovových materiálů. To
je dáno jednak tím, že polymerní materiály dříve skutečně nevyhovovaly vysokým
požadavkům strojního průmyslu, ale také tím, že některé nevydařené aplikace nebyly
navrhovány s dostatečnou odbornou znalostí výběru vhodného polymeru a optimálního řešení
tvaru výsledné součásti. Díky neustálému vývoji se polymery svými vlastnostmi stávají
adekvátní alternativou kovových materiálů a začínají se prosazovat v širším měřítku i ve
strojírenství.

Cíle disertační práce

V této práci byly vytyčeny následující cíle:

- zpracování rešerše využití polymerních materiálů v oblasti výrobních strojů a zařízení
- vytvoření uceleného přehledu a metodiky návrhu při výběru materiálu pro danou

aplikaci
- provedení experimentální tahové zkoušky u vybraných vzorků plastů
- provedení umělého stárnutí stejných vzorků plastů a následné provedení

experimentální tahové zkoušky. Výzkum vlivu stárnutí na mechanické vlastnosti
- vyladění výpočtového matematického modelu v prostředí 3D softwaru tak, aby se

přiblížilo reálnému mechanickému chování
- stanovení oblastí uplatnění polymerních materiálů a jejich možná implementace v

krytování jednoúčelových strojů a zařízení
- zohlednění možnosti recyklace plastových částí stroje a dopad na životní prostředí

Závěrečným cílem práce bylo prováděný výzkum celkově zhodnotit a popsat jeho přínos
pro konstruktéry jednoúčelových strojů a zařízení.
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1 Základní rozdělení nekovových materiálů využívaných ve
strojírenství

1.1 Kompozitní materiály

Kompozit je každý materiálový systém, který je složen z více (nejméně dvou) fází, z nichž
alespoň jedna je pevná, s makroskopicky rozeznatelným rozhraním mezi fázemi, a který
dosahuje vlastností, které nemohou být dosaženy kteroukoli složkou (fází) samostatně ani
prostou sumací. Vlastnosti výsledného kompozitu závisí na vlastnostech jeho jednotlivých
složek [9].

Vhodné vlastnosti oproti kovovým materiálům
- vysoká pevnost a tuhost
- nízká hmotnost
- vysoké materiálové tlumení

Ovlivnitelné vlastnosti u kompozitních materiálů
- korozivzdornost
- žáruvzdornost
- tepelná a elektrická vodivost
- tvarová a chemická stálost
- třecí vlastnosti

Základní rozdělení kompozitních materiálů

Makrokompozity – výztuž má příčný rozměr 1-100mm (železobeton, polymerbeton)
Mikrokompozity – příčný rozměr výztuže je 1-100μm (ve strojírenství nejpoužívanější
kompozity)
Nanokompozity – výztuž má řádově rozměry v nm.

Kompozity

Přírodní

dřevo, kosti, svaly,
tkáně, bavlněná vlákna

Syntetické

Makro Mikro Nano
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Obr.

Obr. 2: Příklady orientace a délky vláken v jednovrstvém kompozitu [

Základní části kompozitu:

Výztuž – složena z jedné nebo více nespojitých fází. Je obvykle tvrdší, tužší a pevn
matrice. Přenáší převážnou část vn
koule, krychle, destičky nebo jiné pravidelné
(kontinuální nebo sekaná vlákna). Výztuž musí mít vysokou pevnost a modul pružnosti
v tahu.

Matrice – je spojitá fáze. Hlavní funkcí je p
funkci pojiva výztuže, tzn., drží ji v
poškozením. Musí mít dobrou soudržnost s

1.2 Keramické materiály

Keramika je materiál převážně krystalický, složený p
nekovového charakteru. Vyznačuje se svou k
jejich použití. Obecně se keramické materiály vyzna
odolností proti opotřebení, korozní odolností, jsou využitelné i p
vysoké moduly pružnosti [65].

Vhodné vlastnosti oproti kovovým materiál
- nízká elektrická a tepelná vodivost
- korozní odolnost
- vysoká tvrdost, pevnost
- odolnost vůči vysokým teplotám
- dobrá otěruvzdornost
- výborná chemická odolnost

Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 201
Ing. Martin Gorschenek
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Obr. 1: Schéma rozdělení kompozitů [9]

íklady orientace a délky vláken v jednovrstvém kompozitu [10]

více nespojitých fází. Je obvykle tvrdší, tužší a pevn
část vnějšího zatížení. Výztuž může být částicová (nap

ky nebo jiné pravidelné či nepravidelné tvary) nebo vláknová
sekaná vlákna). Výztuž musí mít vysokou pevnost a modul pružnosti

je spojitá fáze. Hlavní funkcí je přenos vnějšího zatížení do vyztužující
funkci pojiva výztuže, tzn., drží ji v požadované poloze, vzájemně ji odděluje a chrá
poškozením. Musí mít dobrou soudržnost s materiálem vyztužující fáze a nízkou hmotnost.


[…]

si tak mohou sestavit svůj vlastní recyklátor doma a místo vyhazování plastového odpadu
mohou vyrábět recyklované výrobky [63].

9.2 Spalování a skládkování
Většina reaktoplastů a elastomerů jsou obtížně recyklovatelné. U termoplastů je překážkou
recyklace přidávání různých aditiv (např. u PVC). Z tohoto důvodu se tyto materiály
hromadně spalují za vysokých teplot. Moderní spalovny jsou vybaveny bezpečnými filtry,
které dokáží zachytit velmi nebezpečné zplodiny, které při spalování vznikají (např. dioxiny).
Materiály, které se nehodí k recyklaci nebo se nějak energeticky nezpracují, skončí na
skládce. Zde se z nich začnou uvolňovat v první řadě ftaláty a těžké kovy. Tyto látky se pak
mohou dostat do spodních vod [63].
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9.3 Bioplasty
Bioplast je plast, který není syntetický. Je vytvořen přírodními polymery (celulóza, škrob,
cukr). Takto vzniklý materiál lze biologicky vyrobit a likvidovat. Ovšem je zde celá řada
otázek kolem ekologie a ekonomičnosti výroby těchto bioplastů. Vstupní suroviny pro výrobu
bioplastů je nutné vypěstovat, s tím souvisí spotřeba vody, energie, chemických hnojiv apod.
Při samotném pěstování a ošetřování pesticidy se do ovzduší uvolňuje množství oxidu dusíku,
který nadělá v atmosféře větší škody než např. oxid uhličitý. O ekologii při výrobě bioplastů
tedy nemůže být řeč.
Ve skutečnosti se však rozlišují bioplasty podle způsobu výroby a likvidace na
biodegradabilní (na bázi polysacharidů, polyamidů a polyhydroxyalkanonátů) a
oxodegradabilní (vznikají z polyethylenu, do kterého se přidávají aditiva pro urychlení
rozkladu). Zatímco biodegradabilní plasty se rozkládají vlivem působení mikroorganismů a
bakterií, oxodegradabilní se rozkládají vlivem působení kyslíku a slunečního záření.
Skutečnost je taková, že 100% rozložitelný plast se vlivem působení vzduchu rozpadne na
malé částečky, to však brání znovupoužití a musí se vytvořit nový produkt. Podobně vypadá
představa vyhození použitého plastového produktu do přírody nebo do kompostu s
myšlenkou, že se za několik měsíců rozloží.
Bioplasty mají za úkol snížit závislost na ropě a snížit množství plastového odpadu a
zplodiny, ovšem jejich vývoj je stále ještě na začátku. [61]

9.4 Závěr
V procesu navrhování výrobku z polymerních materiálů by měl konstruktér klást důraz na
ohleduplnost k životnímu prostředí a myslet na ekologickou likvidaci (recyklaci) navržených
součástí. Celosvětová produkce plastů byla v roce 2015 cca 381milionů tun a neustále stoupá
(viz. graf 19). Pro srovnání v roce 2008 byla světová produkce přibližně o 100 milionů tun
nižší. Problémem se stává s tím související množství plastových odpadů, kterých vzniká ročně
ve světě přes 34 milionů tun, z toho se pouze necelých 30% recykluje (zbytek se spaluje nebo
skládkuje) [63].

Graf 19: Světová produkce plastů [58]
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Obr. 98: Celosvětová produkce plastů v jednotlivých kontinentech [59]
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10 Závěr a zhodnocení cílů

Závěrem bych rád srovnal dosažené výsledky této práce s cíli, jež jsem si na jejím začátku
vytyčil. Dovoluji si tvrdit, že všechny stanovené cíle byly naplněny. Na základě kvalitních
odborných zdrojů se mi podařilo zpracovat rešerši na téma, na něž se tato práce orientovala.
Na základě teoretických východisek jsem navrhl metodiku pro výběr vhodných krytů částí
strojů, jejíž aplikaci jsem poté úspěšně realizoval na jednoúčelových strojích. Na základě
realizace navržené metodiky jsem stanovil oblasti uplatnění polymerních materiálů a jejich
implementaci v krytování jednoúčelových strojů a zařízení.
Následně jsem uskutečnil výzkum vlivu stárnutí plastů na degradaci mechanických
vlastností provedením experimentální tahové zkoušky u stejných materiálů ve vystárnutém a
nevystárnutém stavu. V rámci práce se také podařilo ukázat, že je možné odladění
výpočtového matematického modelu v prostředí 3D softwaru a rovněž je možné přiblížit se
reálnému mechanickému chování. V práci jsem mimo jiné zohlednil možnosti recyklace
plastových částí stroje a dopad na životní prostředí při začlenění polymerních materiálů do
jednoúčelových strojů a zařízení.
Tato práce měla dále za cíl nalézt vhodné místo pro širší začlenění polymerních materiálů
v oblasti krytování výrobních strojů a dát konstruktérovi vhodný nástroj k tomu, aby se mohl
v materiálové problematice zorientovat a vyřešit konkrétní problém pomocí určité metodiky s
využitím vhodných nástrojů pro výběr krytu a jeho materiálu. V závěrečné části práce jsem
prováděný výzkum celkově zhodnotil a popsal jeho přínos pro konstruktéry.
Rozsah této práce neumožnil podrobněji zpracovat větší spektrum nekovových materiálů.
Zajímavé by jistě bylo navázat na práci a aplikovat obecně využitelnost nekovových materiálů
v dalších oblastech výrobních strojů a zařízení. Výzkumnou část by bylo možné rozšířit o
další experimenty (např. kríp, zkoušky ochranných krytů apod.). V neposlední řadě bych
navrhoval provedení MKP výpočtů a zohlednění možnosti začlenit nekovové materiály do
databází 3D CAD softwaru.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní Disertační práce, akad. rok 2018/2019
Stavba strojů a zařízení Ing. Martin Gorschenek
