Prof. Ing. Ladislav Ševčík, CSc.
Technická univerzita v Liberci
Fakulta strojní
Katedra částí a mechanismů strojů
Studentská 2
461 17 Liberec

## Oponentský posudek disertační práce

Ing. Martin Gorschenek

# „ Výzkum využití nekovových materiálů ve stavbě strojů a zařízení “

doktorský studijní program: P2301 Strojní inženýrství
studijní obor: Stavba strojů a zařízení

Na základě žádosti číslo DFST/SO/26/K-19, předsedy oborové rady prof. Ing. Stanislava Hosnédla, CSc jsem vypracoval tento oponentský posudek na výše uvedenou disertační práci.

### a) Zhodnocení významu pro obor

Práce se zabývá navrhováním krytů strojů, výběrem vhodných materiálů na výrobu krytů. V rámci práce byly realizovány tahové zkoušky materiálů a zkoušky stárnutí a zkoušky odolnosti průrazem. Dále v rámci práce byly řešeny některé praktické úlohy a testovány navržené algoritmy pro konstruktéry, jako pomůcky při rozhodování. Vzhledem k šíři práce lze říci, že byla snaha o komplexní vytvoření návodu pro konstruktéra krytů strojů, která ale není obecně platná pro všechny aplikace.

### b) Vyjádření k postupu řešeného problému, k použitým metodám, splnění v disertaci stanoveného cíle

Cílem práce bylo:

- zpracování rešerše využití polymerních materiálů v oblasti výrobních strojů a zařízení,
- vytvoření uceleného přehledu a metodiky návrhu při výběru materiálu pro danou aplikaci,
- provedení experimentální tahové zkoušky u vybraných vzorků plastů,
- provedení umělého stárnutí stejných vzorků plastů a následné provedení experimentální tahové zkoušky. Výzkum vlivu stárnutí na mechanické vlastnosti,
- vyladění výpočtového matematického modelu v prostředí 3D softwaru tak, aby se přiblížilo reálnému mechanickému chování,
- stanovení oblastí uplatnění polymerních materiálů a jejich možná implementace v krytování jednoúčelových strojů a zařízení,
- zohlednění možnosti recyklace plastových částí stroje a dopad na životní prostředí.

Závěrečným cílem práce bylo prováděný výzkum celkově zhodnotit a popsat jeho přínos pro konstruktéry jednoúčelových strojů a zařízení.

Lze říci, že v průběhu práce byly všechny cíle postupně splněny a náležitě okomentovány.

Metodika volby vhodných typů krytů a jejich materiálů byla aplikována na reálných příkladech z konstrukční praxe. Pomocí metodiky se u většiny případů podařilo dojít k vytipování vhodného krytu a jeho materiálu. Na základě aplikace uvedené metodiky se potvrdilo, že neexistuje univerzální postup nebo tabulka, která by dala konstruktérovi přesný návod, jak danou problematiku krytování vyřešit.

**c) Stanovisko k výsledkům disertační práce a původního konkrétního přínosu**

Výsledky disertační práce mohou pomoci konstruktérům při rozhodování o konstrukci a materiálu krytu. Jsou zde však některé nepřesnosti, které snižují kvalitu práce, jako např. na obr. 20 je extenzometr, a na obrázku 32 chybí. Dále například proč se tahová zkouška výpočtem pomocí MKP zobrazuje napětím ekvivalentním? Je uchycení vzorku na obr. 23 srovnatelné s měřením? Tyto pochybnosti snižují celkovou vědeckou úroveň práce a její přínos vědě.

**d) Vyjádření k systematickosti, přehlednosti formální úpravě a jazykové úrovni disertační práce.**

Je zde provedena snaha o systematický přístup. Chybí mě zde zdůraznění rozhodování o konstrukci a použití materiálů s ohledem na sériovost výroby, tvarovou stálost a možnosti dalších úprav, nástřiků atd. Práce je velmi rozsáhlá, zasahující do mnoha oblastí, čímž se snižuje přehlednost. V práci se často vyskytují některé formální nedostatky a překlepy, které nemají vliv na odbornost práce, namátkou např.:

1. Na konci odrážek by měly být čárky, nebo tečky.
2. Str. 76 „nástroje poháněné rovnicí“
3. Kvalita zobrazení rovnic...

**e) Hodnocení publikací disertanta**

Z databáze RIV jsem získal 3 výsledky. Jednu publikaci a dva užité vzory. V autoreferátu je uvedeno 5 publikací a to zejména na konferencích ICMD a ERIN. Většina publikací se týká zejména elektricky poháněného jízdního kola a v posledních dvou letech disertační práce. Věřím, že ještě přibudou v tomto roce publikace s IF a patenty.

**Otázky k obhajobě:**

1. Jaké okrajové podmínky a materiálové hodnoty byly použity pro výpočet na str. 31?
2. Jaké chyby měření a výpočtu tahové zkoušky plastů byly zanedbány?
3. Jakou roli při rozhodování o výběru materiálů krytů ovlivňuje sériovost výroby?
4. Jaké materiály a technologie se používají na výrobu krytů nákladních automobilů a autobusů?

### **Závěrečné vyjádření**

I přes některé výše uvedené nedostatky lze konstatovat, že všechny cíle práce byly splněny. Na základě výše uvedeného doporučuji dle zákona č. 111/1998 Sb. §47 disertační práci **Ing. Martina Gorschenek** k obhajobě a po úspěšné obhajobě doporučuji udělit disertantovi akademický titul

**„doktor“.**

V Liberci dne 20.5. 2019

Prof. Ing. Ladislav Ševčík, CSc.

## Oponentský posudek disertační práce

Název práce: Výzkum využití nekovových materiálů ve stavbě strojů a zařízení

Autor práce: Ing. Martin Gorschenek

Školitel: doc. Ing. Václav Vaněk, PhD.

Vlastní disertační práce má bez příloh 122 stran textu, přičemž podíl teoretických a popisných částí ku vlastním výsledkům tvůrčí odborné činnosti a diskusi je zhruba ekvivalentní. Práce je hezky strukturována, separátně jsou uvedeny i seznamy obrázků, tabulek a grafů a příloh. Je také přiložen seznam zkratk a symbolů (mohl být ale uspořádán abecedně pro snazší vyhledávání). Autor odkazuje celkem na 71 citací různých literárních zdrojů, z nichž většinu tvoří internetové citace. Ačkoliv je uvedena časová stopa poslední revize, ta je často velmi stará (např. rok 2012 u odkazu 31??). Důsledná aktuálnost citace je nezbytná; jinak by se nemohlo stát, že citace 64 již neplatí.

### **Zhodnocení významu pro obor a aktuálnost práce**

Aplikace nekovových materiálů (zejména pak plastů a kompozitních materiálů) při konstrukci strojů a zařízení je významným inovačním prvkem umožňujícím překonávat některé hranice vymezené klasickými kovovými materiály. V tomto smyslu je disertační práce aktuální a dobře využitelná v učebních plánech katedry.

### **Postup řešení problému, použité metody a splnění stanoveného cíle práce**

V samotném úvodu jsou upřesněna témata a cíle velmi obecně nazvané disertační práce. Ta se týká a) tahových zkoušek u zvolených plastů a kompozitů, a to po umělém vystárnutí event. bez něj, aplikace výpočtového modelu a jeho odladění v prostředí 3D softwaru s cílem věrné simulace zkoušky; b) oblasti uplatnění polymerních materiálů při krytování jednoúčelových strojů a zařízení a c) možnosti recyklace plast. částí stroje a dopad na životní prostředí. Disertant pro splnění prvního úkolu stanovil tahové pevnosti a získané hodnoty porovnal jak s tabelovanými daty, tak i simulací za pomoci 3D softwaru. Pro naplnění druhého úkolu využil dvou materiálových databází nabízejících multikriteriální výběr vhodného materiálu. Zde byly aplikovány přiměřené a vhodné metody řešení. Poslední cíl – environmentální problematika plastů, možnosti recyklace – mohly být dle mého názoru řešeny za pomoci balíku CES Edupack Granta (funkce ekoaudit) mnohem detailněji a zodpovědněji. Tomuto cíli se věnovat na pouhých dvou stranách disertace, a to formou obecné diskuse se známými poznatky je nevýznamné. Zde zůstal disertant kvalitnímu splnění tohoto úkolu hodně dlužen.

Celkově lze však cíle této disertační práce hodnotit jako splněné, ačkoliv s kolísavou kvalitou jednotlivých dílčích částí.

### **Stanovisko k výsledkům disertační práce a konkrétního původního přínosu disertanta**

Rešeršní část disertace je velmi překvapivě uvedena rovnou kompozitními materiály a až druhotně jsou představeny keramické a polymerní materiály, přičemž kovy zde nejsou prezentovány vůbec. Dost dobře nerozumím tomu, proč nebylo v názvu disertace použito přímo termínů polymer a kompozitní materiál, když se práce kovy a keramickými strukturami vůbec nezabývá. V práci disertant několikrát zaměňuje termín kompozit za polymer (např. kap. 1.3 – 3. odstavec shora : materiál PEEK40GF není plast (polyetheretherketon) nýbrž vláknový kompozit se skleněnými vlákny. Samotný PEEK má Youngův modul kolem 4 GPa. Zajímavé výsledky poskytla tahová zkouška vzorků PA630GF při silové expozici po směru uložení vláken resp. kolmo na uložení. Výsledky jsou však minimálně diskutovány ( kap. 4.3.3. str. 54), přičemž u měření vzorků A1-A4 se objevila jedna odchylka a zpracována byla pouze 3 měření. Ta ukázala, že mez pevnosti je v tomto případě nižší než při silové expozici

kolmo na směr uložení vláken (vzorek B). Takovýto nestandardní výsledek by si normálně jistě zasloužil minimálně přeměření vzorků A na větším statistickém setu. Místo toho byl zdokumentováno pouze srovnání naměřených 3 hodnot s daty pro vzorky řady B bez sebemenšího vysvětlení tohoto anomálního chování. Žádám tedy doktoranda, aby detailní diskusi pevnostní charakteristiky materiálu PA56GF30 s ohledem na směr zatížení výztuže provedl ústně.

Tabulce 10 by pravděpodobně prospěla i legenda vysvětlující materiálovou podstatu některých značek materiálu (co to je – Panox, Silontex). V tab. 14 předpokládám, že st 12.03 se vztahuje k oceli; u polykarbonátu + není zřejmé, zdali zde nechybí text či se jedná o známku s označením +. V téže tabulce mi není jasný význam veličiny „Vydržená energie E“ a prosím o ústní vysvětlení během obhajoby.

Pokud jde o metodiku výběru vhodného materiálu při návrhu krytování (kap. 7), z výběru byly opět zcela vyloučeny minerální materiály typu skel, přičemž mohly být zajímavé min. z hlediska teplotní a chemické odolnosti a mechanických vlastností. Výběr materiálu využitelného při návrhu krytování víceúčelových strojů včetně environmentálního zhodnocení (tedy kap. 8 a 9) mohl být profesionálně proveden ze všech rozumných materiálů za využití ekoauditů vybraných materiálů s následnou diskusí priorit. To se bohužel nestalo.

#### **Vyjádření k závěrům práce a původního přínosu disertanta k dané problematice**

V rámci disertační práce bylo dosaženo řady cenných výsledků v oblasti odladění výpočtového matematického modelu v prostředí 3D softwaru pro některé typy polymerů. Zajímavé výsledky získal disertant i v oblasti degradace mechanických vlastností vybraných polymerů a jejich indukovaným stárnutím. Komplexní výběr vhodných materiálů za pomoci SW balíků při zahrnutí environmentální udržitelnosti však zůstal dost dlužen nabízeným možnostem. Přesto Mgr. Martin Gorschenek prokázal, že je schopen samostatně tvůrčí odborné práce, třídění, vyhodnocení a interpretace výsledků.

#### **Vyjádření k systematičnosti, přehlednosti, jazykové úrovni disertační práce**

Práce je až na výjimky vystavěna systematicky a je přehledná, obrázky jsou dobře čitelné. V textu jsem našel minimum překlepů a pravopisných chyb; rukopis tedy byl zpracován celkem pečlivě.

#### **Vyjádření k publikacím autora**

Oponent nemá v souvislosti s disertační prací seznam publikací disertanta, nemůže se k nim tedy vyjádřit.

#### **Vyjádření oponenta – závěrečná klausule**

S ohledem na výše uvedený posudek, a současně s přihlédnutím k závažnosti tématu a jeho významu konstatuji, že předložená disertační práce Mgr. Martina Gorschenka splňuje odborné a formální požadavky kladené na doktorské disertační práce dle § 47 zákona č. 111/1998 Sb.

a

**doporučuji ji k obhajobě.**

V Plzni dne 3. 6. 2019

Doc. Ing. Petr Duchek, CSc.
ZČU v Plzni, Fakulta strojní
Katedra materiálu